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Anotace

Cílem bakalářské práce „Další profesní vzdělávání všeobecných sester v oblasti

edukace pacientů“ bylo zjistit na základě průzkumného šetření obecné postoje a

motivaci všeobecných sester v následné a domácí péči pro další profesnímu vzdělávání

a také analyzovat úroveň jejich znalostí a postojů v oblasti edukace pacientů. Na

základě dotazníkového průzkumu byly porovnávány skupiny všeobecných sester na

vybraných pracovištích domácí péče a všeobecných sester z Centra následné péče FN

Motol. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část přináší

přehled relevantních poznatků o problematice celoživotního vzdělávání a dalšího

vzdělávání všeobecných sester, zároveň se také zabývá problematikou edukace pacientů

a významem vzdělávání pro tuto činnost. Tyto poznatky byly uvedeny na základě studia

dostupné, již publikované literatury.

V empirické části je popsána metodika průzkumného šetření, které bylo

provedeno pomocí strukturovaného individuálně zhotoveného dotazníku kvantitativní

metodou s kvalitativními prvky. Osloveni byli respondenti - všeobecné sestry -

z oddělení Centra následné péče FN Motol a z náhodně vybraných pracovišť domácí

péče v několika krajích České republiky. Získaná data byla statisticky zpracována a

výsledky prezentovány pomocí tabelárních přehledů, výsečových diagramů a

histogramů četnosti. V závěru byly některé výsledky práce porovnány s výsledky jiných

studií s podobnou problematikou. V rámci vlastního šetření bylo dosaženo podobných

výsledků jako v předchozích studiích na stejné nebo obdobné téma, tj., že je nezbytně

nutné další profesní vzdělávání zaměřit především na získávání a prohlubování

stávajících znalostí a dovedností v souladu s aktuálními poznatky vědy a teprve na

základě těchto změn zvyšovat odborné pravomoce a odpovědnost všeobecných sester,

tj. jejich kompetence. K tomu je třeba věnovat odpovídající pozornost kvalitě

vzdělávacích akcí, jejich obsahu, formě a ověřování znalostí a dovedností jejich

účastníků.

Cílem práce není vyčerpávajícím způsobem popsat a vysvětlit všechny aspekty

řešené problematiky. Práce je pouze sondou do obecného povědomí všeobecných sester

v oblasti edukace v ošetřovatelství a v oblasti celoživotního vzdělávání. Pouze

dostatečně vzdělaná sestra, která se vzdělává po celý život, může být dobrou

edukátorkou.

Annotation

The goal of the work „Further professional education of general nurses in area of

education of patients“ is to find out through research what are opinions and motivations

of general nurses towards further professional education as well as the level of their

knowledge and position towards education of patients. Based on questionnaire research

a comparison was done between nurses based in chosen locations in the community and

nurses from the Centre of Following Care in the Motol Hospital. The work is divided to

a theoretical and the empirical part. The theoretical part discusses review of relevant

knowledge about the issues related to lifelong education and further education of

general nurses. It also discusses issues related to education of patients and the relevance

of nurse's education for it. The stated knowledge was gained through study of available

already published sources.

The empirical part describes the methodology of quantitative research with

qualitative elements which was done through structured, individually made

questionnaire. The respondents were general nurses from the Centre of Following Care

in the Motol Hospital and randomly selected workplaces in community in several

regions of the Czech Republic. The collected data were statististically processed and the

results were presented by the means of graphs, pie charts and frequencyhistograms. In

the end of the work the results of the work were compared to other related studies.

The research produced similar results as other studies dealing with the same or similar

topics; such as it is necessary for further professional education to focus on gaining and

enhancing knowledge and skills that are up to date with current scientific experience

and only then, based on such changes, increase privileges and responsibilities of general

nurses, e.g. their competencies. To accomplish that it is necessary to pay enough

attention to quality of educational events, their content and form, as well as verification

that participants really acquired knowledge and skills.

The goal of this work is not to exhaustingly describe and explain all aspects of the topic.

This work is merely a probe to general awareness of general nurses about care education

and lifelong learning. Only a nurse who is adequately educated and who learns through

whole life can be a good educator.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Další profesní vzdělávání všeobecných sester

v oblasti edukace pacientů jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto

problematiku. Ve své praxi jsem svědkem stále probíhajících změn, ať již se týkají

kvalifikačního vzdělávání všeobecných sester nebo jejich celoživotního profesního

rozvoje. V uplynulých dvaceti pěti letech došlo k několika podstatným změnám, které

nastartovaly procesy k důležitým reformám ve společnosti. V prvé řadě jím byl vstup

České republiky do Evropské unie (EU). Společenské reformy se týkaly také profesní

přípravy všeobecných sester. V případě tohoto povolání došlo k posunu kvalifikačního

vzdělávání do terciární sféry. V posledních 25 letech také jednoznačně vzrostla potřeba

průběžného odborného rozvoje všeobecných sester v souvislosti s rychlým tempem

zavádění inovací, nových technologií a postupů do praxe, provázených nutnými

změnami legislativního rámce a podmínek provozování ošetřovatelské praxe.

Téma celoživotního vzdělávání všeobecných sester a jeho význam pro edukaci

klienta a jeho rodiny je velmi široké a je možno jej pojednat z mnoha pohledů. Edukace

klientů/pacientů je jednou z činností, kterou považuji v práci sester za stěžejní.

Dlouhodobě mne zajímá, zda mají všeobecné sestry dostatek znalostí v této

problematice, zda je využívají při výkonu své práce, jak hodnotí svůj přínos pro

pacienty, na které edukačně působí. Ve své praxi také sleduji i další aspekty této

činnosti jako je plánování a hodnocení výsledků edukace.

Kromě edukace se v této práci rovněž zabývám dalším profesním vzděláváním

všeobecných sester, jejich obecnými postoji k povinnému celoživotnímu vzdělávání,

motivací pro tuto činnost a zároveň překážkami, které brání všeobecným sestrám, aby

byly aktivnější v přístupu k průběžnému odbornému sebevzdělávání. Pomocí

anonymního dotazníkového šetření mezi respondenty, všeobecnými sestrami z domácí

péče v různých částech České republiky a respondenty z Centra následné péče FN

Motol (dále CNP FN Motol), zjišťuji jejich znalosti a postoje v oblasti edukace pacientů

a dotazuji se také na některé aspekty dalšího profesního vzdělávání. Statisticky

zpracované výsledky vlastního šetření porovnávám s výsledky výzkumu Psotové,

Jičínské a Roškotové, které se rovněž aspekty vzdělávání všeobecných sester ve svých

studiích zabývaly. Silné a slabé stránky systému povinného celoživotního vzdělávání

sester hodnotil také ve SWOT analýze Mužík (2006, s. 69-72), kde krátce a přehledně

podal informace o dopadu probíhající reformy.
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Ráda bych touto prací pomohla alespoň částečně osvětlit současnou úroveň

teoretických znalostí všeobecných sester v oblasti edukace, věnovala se motivacím a

postojům všeobecných sester k celoživotnímu vzdělávání a pokusila se předat výsledky

mého šetření dalším institucím zabývajícím se vzděláváním nebo souvisejícími

činnostmi, pokud o tyto informace budou mít zájem.

Ve své dvacetileté praxi sestry domácí péče jsem se setkala s klienty, kteří při

správně vedené edukaci zcela změnili svůj náhled na léčbu, zlepšila se jejich spolupráce

a v léčbě se dostavily plánované pozitivní výsledky. Klienti změnili orientaci od

očekávání výkonů od sestry (zdravotníka) k aktivnímu zapojení se v péči o své zdraví

právě proto, že se jim dostalo potřebných informací a vedení ve správný čas a vhodnou

formou.

Ve funkci vrchní sestry domácí péče jsem každoročně plánovala vzdělávací akce

pro své podřízené. Pracovnice byly dotazovány na oblast svého zájmu o vzdělávání a

posléze jsem pro ně vyhledávala vhodné kursy, semináře, konference. Zpětnou vazbou

jsem zjišťovala, že velkým přínosem jsou sestrám vzdělávací akce, kde je propojena

teoretická část s praktickou. V běžné nabídce vzdělávacích institucí však bylo takových

akcí málo. Vedlo mne to k vyhledání zařízení, které zajišťovalo odborné stáže dle

požadovaných parametrů, aby si sestry mohly doplnit své deficitní znalosti a dovednosti

- saturovat své edukační potřeby.

1 Cíle a pracovní hypotézy

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě průzkumného šetření zjistit

úroveň poznatků všeobecných sester v oblasti edukace pacientů, subjektivní

sebehodnocení sester v oblasti jejich připravenosti k této činnosti. Zároveň byly


[…]


vysokoškolské studium (tamtéž, s. 103). Jako překážky dalšího vzdělávání respondenti

nejčastěji uvedli nedostatek času, finančně náročné aktivity, a rovněž neatraktivní

učební obsahy (ty ve studiích nebyly obvykle hodnoceny mezi překážkami, ale bylo na

ně často poukazováno). (Psotová, 2007, s. 36), (Jičínská, 2009, s. 112), (Mužík, 2006),

(Roškotová, 2009, s. 94)
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Tato studie zkoumala nejen postoje a motivy všeobecných sester ke vzdělávání,

ale zabývala se rovněž úrovní poznatků respondentů v oblasti edukace pacientů. Po

důkladném rozboru statistických dat bylo zjištěno, že respondenti sice proklamovali

spokojenost s vlastní úrovní poznatků v edukační činnosti, ale jejich reálné výsledky

byly proti očekávání nedostatečné. Z této analýzy vyplynulo, že respondenty

absolvované formy dalšího profesního vzdělávání nedosahovaly potřebných kvalit.

Jejich vzdělávání bylo pouze formální tak, jak o tom píše např. také Roškotová (2009).
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo přinést základní přehled relevantních poznatků

k dalšímu profesnímu vzdělávání všeobecných sester v ČR o edukaci pacientů. Tento cíl

byl splněn částečně, neboť studie byla svým zaměřením převážně kvantitativním

výzkumem s několika kvalitativními prvky. Respondenty bylo zadání respektováno

v nedostatečné míře, na otevřené otázky odpovědělo jen několik z nich.

Druhým cílem studie bylo zjištění postojů všeobecných sester k dalšímu

profesnímu vzdělávání. Povinnost celoživotního vzdělávání sester byla většinou

respondentů vyhodnocena jako žádoucí, a to v 94,18% z celkového počtu respondentů.

Většinou respondentů byl přínos CŽV oceňován pozitivně (v 92,23% respondentů).

Statisticky významné rozdíly byly pozorovány pouze v preferovaných formách CŽV

hlavně ve vazbě na pracoviště.

Kvalita odborné přípravy všeobecných sester v oblasti edukace byla zkoumána

15 položkami dotazníku a ve výsledcích několika z nich byl nalezen statisticky

významný rozdíl, zejména v preferenci výsledků edukační činnosti a to v kategorii

pracoviště. Významným se jevil výsledek testované položky týkající se záznamů o

proběhlé edukační činnosti sester, v tomto případě byla pravidelnost záznamů o edukaci

vykazována u 100% sester z CNP, sestrami z domácí péče není tato činnost pravidelně

dokumentována v 17,14%. Klasifikací odpovědí na otevřenou otázku z oblasti

základních edukačních pojmů byl identifikován podstatný deficit ve znalostech

respondentů, kdy správná odpověď byla doplněna ve 33,98% respondentů, zcela

správně odpovědělo pouze 4,85% respondentů. Zde byl objeven výrazný kontrast mezi

sebehodnocením odborné připravenosti respondentů k edukační činnosti a aktuálně

prokázanými znalostmi v této oblasti.

Motivace je základním předpokladem každé činnosti, tedy i vzdělávání se.

Šetřením byl zjištěn rozdíl v motivacích sester k celoživotnímu vzdělávání ve skupinách

respondentů s odlišnou délkou praxe a s rozdílným věkem. Respondenty mladšími a

s kratší praxí byl jako motivační faktor uváděn funkční postup. Rozdíly byly zjištěny

také v položkách: platový postup, nutnost pro Vaše pracovní zařazení, nedostatek

znalostí a dovedností či ocenění u druhých. Většinou respondentů byl uváděn jako

hlavní motivační stimul seberealizace a touha vzdělávat se.
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V otázce přínosu celoživotního vzdělávání pro realizaci edukační činnosti nebyl

pozorován rozdíl v odpovědích mezi skupinami sester. Respondenty byl vyjádřen

pozitivní přínos vzdělávacích aktivit pro praxi. Za největší překážku ke vzdělávání

v edukaci a pro edukaci samotnou respondenti považují časovou tíseň.

V závěru bych chtěla zmínit, že tato práce neměla být komplexní analýzou

situace ve vzdělávání sester, ale snaží se na menším vzorku zachytit nejvýraznější

aspekty této problematiky. Zásadním problémem současného CŽV je formalizace

celého procesu a skutečnost, že v řadě případů vzdělávacích aktivit forma převažuje nad

jejich obsahem. Kvalitativní nedostatky současného přístupu ke vzdělávání jsou

demotivující zejména pro sestry s delší praxí, které vyžadují pozorovatelný dopad na

jejich praktickou činnost. Zaměření vzdělávacích akcí a jejich obsah by měly reflektovat

variabilitu vzdělávacích potřeb jednotlivých skupin sester a nabízet jim nové vzdělávací

metody a formy.

Tato studie byla mou první výzkumnou prací, kterou jistě ovlivnil můj věk a

zkušenosti z praxe. Je třeba brát v potaz, že základní odborné vzdělání jsem získala již

před 30 lety, kdy studijní rámce byly nastaveny jinak. Navíc se projevila diskontinuita

ve vzdělávacím procesu. Základní mezioborové studijní předpoklady jsem musela

znovu budovat, například zvládnutím informačních technologií a postupů. Uvědomuji

si, že můj písemný projev je ovlivněn nedostatečnou odbornou slovní zásobou a

vyjadřovacími schopnostmi, které v praxi běžně nevyužívám.

Závěrem bych chtěla uvést tvrzení Roškotové (2009), že „Celoživotní

vzdělávání by mělo být nikoliv nadstavbou, ale součástí zdravotního systému, jeho

kvalita přímo ovlivňuje kvalitu poskytované péče“ (Roškotová, 2009, s. 97), se kterým

se sama zcela ztotožňuji a ve své praxi se jej snažím také naplňovat.
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