UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K O P O N E N T A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Jméno a příjmení studenta/ky: Ivana Rousková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Další profesní vzdělávání všeobecných sester v oblasti edukace pacientů
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře Dobře nevhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X Studentka si zvolila stále aktuální téma, které se týká profesního vzdělávání všeobecných sester v oblasti edukace pacientů.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X Stanovené cíle teoretické a praktické části jsou konkrétní a reálné. K cíli „zjistit úroveň poznatků všeobecných sester v oblasti edukace pacientů“ mám však výhrady, neboť se domnívám, že ho nebylo možné použitým výzkumným nástrojem splnit (k tomuto cíli jsem identifikovala 1 položku v dotazníku).
formulování pracovních hypotéz X Studentka si stanovila 5 hypotéz, k jejich obsahu nemám žádné

připomínky.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X BP má standardní rozdělení: část teoretickou a část empirickou. Ke struktuře práce ve vztahu k stanoveným cílům a hypotézám nemám žádné připomínky.
způsob zpracování problematiky X Teoretická část je obsáhlá a chybí mi větší návaznost jednotlivých kapitol. Některé kapitoly mi přijdou ve vztahu k tématu BP zcela zbytečné, zejména ty, které podávají obecné informace, např. 2.1.3 Pojmy ve vzdělávání, 2.1.4 Východiska celoživotního vzdělávání, 2.1.5 Klíčové kompetence ve vzdělávání dospělých, 2.3.1 Ošetřovatelství a ošetřovatelský proces apod. Jednotlivé kapitoly mají spíše kompilační charakter. Negativněji hodnotím i fakt, že studentka v rámci jednotlivých kapitol/podkapitol cituje nebo parafrázuje pouze ze 2 či 3 zdrojů, např. v podpodkapitole č. 2. 1. 3 uvádí studentka pouze 2 zdroje – Průcha a Veteška. Způsob zpracování empirické části hodnotím v části „Metodika práce“.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, o čemž svědčí publikace i elektronické zdroje v referenčním seznamu. Některé publikace v referenčním seznamu nejsou uvedeny podle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Pozitivně hodnotím cizojazyčné zdroje.
metodika práce X Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část bakalářské práce. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech. Vysoce kladně hodnotím statistické zpracování výsledků.

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
výborně velmi dobře Dobře Nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X Způsob a kvalita zpracování BP jsou na dobré úrovni. Studentka v BP porovnává výsledky s dříve realizovanými studiemi. V BP mi chybí návrhy/doporučení pro praxi, které vyplynuly z výzkumného šetření.
způsob diskuse, kvalita argumentace X Diskusi studentka uvádí v podkapitole č. 3.6. Zhodnocení výsledků je strukturováno podle jednotlivých hypotéz. Diskuse je postavena na zhodnocení hypotéz H_0 a H_A . Výsledky statistické analýzy jsou uvedeny v tabelárních přehledech. Domnívám se, že studentka se diskuse a argumentací i přes svou nezkušenost zhostila výborně.
přínos bakalářské práce pro praxi X Přínos zkoumaného tématu pro praxi je vysoký. Je však škoda, že studentka v závěru BP neuvádí, jak je možné výsledky využít, např. i v rámci její praxe.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X V práci lze najít odborné nepřesnosti (a studentka je si toho sama vědoma, jak uvádí na konci BP), které však nesnižují kvalitu BP.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X Formální a jazyková úroveň BP je bez zásadních připomínek.
celková grafická a estetická úroveň práce X Grafické a estetické úrovni BP nelze nic vytknout.
závěry práce a jejich formulace X V závěru BP studentka shrnuje nejdůležitější výsledky z praktické části. Oceňuji upřímnost studentky i to, jak se s BP „popasovala“.
návrh hodnocení práce X Velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Alarmující je výsledek, že celkově se k přínosu studia na vysoké škole vyslovilo záporně 59,23 % respondentů. Přemýšlela jste nad tím, proč tomu tak je?
2. Výzkumné šetření Vám přineslo spoustu zajímavých výsledků. Které výsledky vás nejvíce překvapily (pozitivně nebo negativně) a proč?
3. Proč si myslíte, že na otevřené otázky odpovídalo málo respondentů?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

Datum: 18.5.2015

Z. Doukál

podpis oponenta práce